«*Illud ergo peccatum est mortale quod separet ab ultimo fine, id est, quod suapte natura petit dissolvere amicitiam quae esset inter creatorem et creaturam, ac proinde auferre ius ad beatitudinem; illud vero veniale, quod non repugnat conjunctioni creaturae cum suo ultimo fine, atque adeo nec petit rescindi amicitiam et induci privationem aeterni praemii: etenim propterea dicitur peccatum aliquod esse mortale, quia auferit vitam spiritualem animae; haec autem vita consistit in conjunctione*

172. *Commentarii in Summam Theologicam sancti Thomae*, Sevilla-Granada 1623/33, contr. 7, tr. 7, p. 1, d. 4, s. 3, n. 12: t. 5, p. 239.

173. *Ib.*, n. 13. Más abajo, en el n. 17, dice: «*Probatur efficaci ratione: legislator est qui suo praeepto subditis obligationem libere imponit; ergo non erit obligatio legis vel praeepti maior quam illa a legislatore imposita fuerit; ergo si legislator solum vult obligare sub veniali, non obligabit lex sub mortali. Confirmatur: quia licet materia sit gravis, si legislator non vult obligare ad culpam, transgressio legis non erit ulla culpa per se loquendo, ut constat ex regulis et statutis sancti Dominici et Societatis Iesu; ergo si solum vult legislator obligare sub veniali, transgressio suae legis non erit mortalis*» (p. 240).

Granado conoce la sentencia y argumentos de Vázquez que expone y rebate en el n. 18.

creaturae cum suo ultimo fine, quae provenit a gratia seu amicitia et inde etiam oritur lapsum in culpam mortalem esse irreparabilem quantum ex parte peccantis, quia amittit vitam spiritualem, ratione cuius conari posset ad satisfaciendum pro culpa, saltem satisfactione imperfecta; veniale vero cum non destruat principium huius vitae, ac proinde est culpa reparabilis seu venialis» (Contr. 6, tr. 2, d. 2, s. 2, n. 14: t. 5, p. 36).

Es decir, que explica la diferencia más bien por los efectos que produce uno u otro pecado.

La segunda diferencia que examina: «contra finem, contra ea quae sunt ad finem», la reduce a la primera para que pueda tener un sentido verdadero, o sea, que separe a la creatura de su último fin o que dejándola unida a él se oponga a los medios (virtudes y obras que ayudan para mejor conseguir el fin) ¹⁷⁴.

En la sección siguiente, la 3.^a, se pregunta desde un punto de vista más práctico: «Quibus notis discerni possit quando aliquod peccatum sit mortale aut veniale». Después de ponderar la dificultad que entraña responder a esta pregunta, dice que los teólogos siguen un doble camino para distinguirlos: la diversa deliberación y la distinta materia que es objeto de esos pecados (n. 20: t. 5, p. 37). Para la segunda vía propone las reglas que trae Vega: 1) La autoridad de la sagrada Escritura; 2) La de la Iglesia y los Doctores; 3) La razón natural.